
Działanie 2.15 Zwiększenie potencjału 
przyrodniczego w regionie [nabór nr 
FEKP.02.15-IZ.00-093/24]do21 lutego 2024 r.  
W naborze wsparcie uzyskają projekty dotyczące następujących przedsięwzięć: 

1. przedsięwzięcia zwiększające potencjał przyrodniczy regionu poprzez działania 
bezpośrednio związane z ochroną siedlisk i gatunków, 

2. przedsięwzięcia związane z ochroną ex situ w ogrodach botanicznych i zoologicznych, 
3. projekty w zakresie zwalczania inwazyjnych gatunków obcych, 
4. działania rozwijające infrastrukturę związaną z właściwym ukierunkowaniem ruchu 

turystycznego na obszarach cennych przyrodniczo [1] (na obszarach chronionych z 
tytułu ustawy o ochronie przyrody [2], 

5. działania informacyjno-edukacyjne, podnoszące świadomość mieszkańców w zakresie 
właściwych zachowań społecznych w odniesieniu do dziedzictwa przyrodniczego i 
walorów krajobrazowych regionu (jako element projektów 1-4). 

[1] Możliwe jest finansowanie wyłącznie infrastruktury niezbędnej do osiągnięcia celu jakim 
jest ochrona obszarów chronionych, siedlisk i gatunków poprzez kanalizację ruchu 
turystycznego. W ramach działań będzie możliwość finansowania w tym celu obiektów małej 
architektury, które służyć będą ograniczeniu degradacji środowiska przyrodniczego w 
miejscach wypoczynku, na szlakach turystycznych i spacerowych, a przez które należy 
rozumieć niewielkie obiekty, jak np. ławki, śmietniki, wiaty, stojaki na rowery, kładki, 
pomosty, schody terenowe, ogrodzenia, wytyczenie i oznakowanie szlaku turystycznego. 
[2] Poprzez obszar chroniony należy rozumieć obszar/formę ochrony przyrody rozumieniu 
art. 6 ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
Inwestycje, które nie przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego 
użytkowania obszarów chronionych, jak np. parkingi czy też drogi dojazdowe, nie będą 
kwalifikowalne. 

https://mojregion.eu/rpo/nabory-fedkip-2021-2027/dzialanie-2-15-zwiekszenie-potencjalu-
przyrodniczego-w-regionie-nabor-nr-fekp-02-15-iz-00-093-24/ 

FENX.01.05-IW.01-003/23 
do 29.02.2024 r. 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jako Instytucja Wdrażająca w 
ramach Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, 
działając na podstawie Porozumienia z Ministrem Klimatu i Środowiska, ogłasza nabór 
wniosków w ramach Priorytetu FENX.01 Wsparcie sektorów energetyka i środowisko z 
Funduszu Spójności, Działanie FENX.01.05.Ochrona przyrody i rozwój zielonej 
infrastruktury Typ FENX.01.05.1 Ochrona in-situ lub ex-situ zagrożonych gatunków i 
siedlisk przyrodniczych NABÓR NR FENX.01.05-IW.01-003/23 w trybie konkurencyjnym.  

Przedmiotem naboru jest wybór do dofinansowania projektów z zakresu ochrony czynnej 
gatunków roślin, zwierząt, grzybów i siedlisk przyrodniczych w oparciu o zatwierdzone dokumenty 



planistyczne dla obszarów Natura 2000, parków narodowych i rezerwatów przyrody (jeśli pokrywają 
się częściowo lub całkowicie z obszarem Natura 2000). Wspierana będzie także kompleksowa 
ponadregionalna ochrona gatunkowa (populacji zasiedlających obszary Natura 2000 i siedliska poza 
nimi). Promowane będą m.in. projekty dedykowane ochronie gatunków i siedlisk będących 
przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, przygotowanych przez Polskę zgodnie z postanowieniami 
art. 17.1 Dyrektywy Siedliskowej, Dyrektywy Ptasiej, najnowszych opracowań: Polskiej Czerwonej 
Księgi Roślin i Zwierząt lub Czerwonej Listy gatunków. Wsparciem objęte będą też gatunki i siedliska 
przyrodnicze, które wymagają utrzymania właściwego stanu ochrony lub stabilnego trendu stanu 
ochrony lub liczebności populacji. Finansowana będzie również ochrona gatunków ex-situ (czyli poza 
ich środowiskiem naturalnym, https://www.gov.pl/web/gdos/ochrona-przyrody). 
1. W ramach projektów mogą zostać sfinansowane działania z zakresu:  

1) ochrony in-situ lub restytucji gatunków zagrożonych wyginięciem;  

2) odtwarzania siedlisk i kształtowania warunków dla ich trwałego zachowania (m.in. 
poprzez poprawę warunków hydrologicznych, świetlnych, eliminację gatunków 
inwazyjnych, utrzymywanie/odtwarzanie właściwej struktury gatunkowej siedlisk, 
powstrzymanie naturalnej sukcesji siedlisk nieleśnych); 

3) zmniejszenia presji na gatunki i siedliska m.in. poprzez ograniczanie dostępu 
do ostoi wybranych gatunków, właściwe ukierunkowanie ruchu turystycznego 
(przebudowa szlaków turystycznych przechodzących przez siedliska cennych 
gatunków mająca na celu przekierowanie turystów na tereny mniej cenne 
przyrodniczo), w tym drogi dojazdowe, parkingi pod warunkiem, że potrzeba ich 
budowy wynika z zapisów planu ochrony dla danego obszaru lub konieczności 
ograniczenia presji ze strony ruchu turystycznego na ten obszar i uzyskano 
potwierdzenie organu sprawującego nadzór nad obszarem. Ww. wydatki będą 
stanowić element projektu do wysokości limitu określonego w ust 2 powyżej; 

4) ochrony ex-situ lub wprowadzenia rodzimych gatunków zagrożonych 
wyginięciem do siedlisk zastępczych, służących zabezpieczeniu populacji 
zagrożonych wyginięciem, ich rozmnażaniu i wprowadzaniu do środowiska 
naturalnego. Projekty z zakresu ochrony ex-situ muszą podejmować działania 
ochrony czynnej in-situ i prowadzić do wzmacniania naturalnej populacji 
zagrożonych gatunków; 

5) edukacji podnoszącej świadomość ekologiczną społeczeństwa dotyczące zakresu 
realizacji projektu na przykład: zajęcia edukacyjne, tablice informacyjne, aplikacje, 
spoty (działania edukacyjne stanowią obowiązkowy element uzupełniający dla 
każdego projektu); 

koszty pośrednie. 
 
https://www.gov.pl/web/nfosigw/fenx0105-iw01-00323 
 
 

https://www.gov.pl/web/gdos/ochrona-przyrody
https://www.gov.pl/web/nfosigw/fenx0105-iw01-00323


Zainteresowanych zapraszamy do kontaktu z 
Działem Projektów 
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 
ul. M. K. Ogińskiego 16 
85-092 Bydgoszczy, IX piętro,  
akrolak@ukw.edu.pl 

tel. 52 3236765, 52 3236779 
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